

## Z kroniki naukowej

### WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO

W dniu 26 marca 1986 r. w Sali Czerwonej Pałacu Działyńskich w Poznaniu odbyło się Walne Zebranie członków Instytutu Zachodniego im. Zygmunta Wojciechowskiego. Porządek obrad był następujący:

1. zagajenie;
2. odczytanie protokołu Walnego Zebrania z dnia 21 marca 1985 r.;
3. sprawozdanie władz Instytutu Zachodniego z działalności w 1985 r.;
4. sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
5. dyskusja nad sprawozdaniami;
6. powzięcie uchwały o udzieleniu dyrekcji Instytutu Zachodniego absolutorium;
7. wykład prof. dra hab. Henryka Olszewskiego: *Ideologia „niemieckiej drogi” w historiografii;*
8. powołanie nowych członków Instytutu Zachodniego;
9. wybór Kuratorium Instytutu Zachodniego;
10. wybór Komisji Rewizyjnej;
11. wolne wnioski.

1. Zebranie otworzył prezes Kuratorium prof. dr hab. Marian Wojciechowski, witając zebranych oraz — szczególnie serdecznie — przybyłych gości: prof. dra hab. Władysława Markiewicza — wiceprezesa Polskiej Akademii Nauk i byłego długoletniego dyrektora Instytutu Zachodniego, mgra Krzysztofa Zasiadłego — zastępcę kierownika Wydziału Nauki i Oświaty KW PZPR, prof. dra hab. Witolda Michałkiewicza — sekretarza oddziału poznańskiego PAN, Michaiła Mogiłatowa — konsula Związku Radzieckiego w Poznaniu, Mieczysława Kopińskiego — wiceprezenta miasta Poznania, mgra Tadeusza Kurasia — przedstawiciela Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu.

Przewodniczący Zebrania z głębokim żalem zawiadomił o śmierci: 1 lipca 1985 r. prof. dra Bogusława Leśnodorskiego, 15 lipca 1985 r. prof. dra Józefa Chlebowczyka, 25 listopada 1985 r. doc. dra hab. Tadeusza Cieślaka oraz 2 marca 1986 r. doc. dra Kazimierza Pietrzaka-Pawłowskiego, członków Instytutu Zachodniego. Zebrani chwilą ciszy uczcili ich pamięć

Przewodniczący Zebrania zaproponował rozszerzenie porządku obrad o jeden punkt — nagrody Instytutu Zachodniego. Zebrani zgodzili się na poszerzenie porządku obrad. Na sekretarzy Zebrania powołano mgr Jolantę Koprucką oraz mgra Piotra Podgórskiego.

2. Przewodniczący Zebrania zaproponował, by zrezygnowano z odczytania protokołu Walnego Zebrania z dnia 21 marca 1985 r., ponieważ znajduje się on do wglądu na sali obrad. Zebrani zaaprobowali ten wniosek.

3. Sprawozdanie z działalności władz Instytutu opublikowano w osobnej broszurze i dostarczone członkom Instytutu, w związku z czym zrezygnowano z jego odczytania.

Głosę do sprawozdania dyrekcji Instytutu Zachodniego wygłosił sekretarz naukowy dr Tomasz Budnikowski. Mówca oświadczył, że realizując postanowienia poprzedniego Walnego Zebrania, dyrekcja IZ podjęła starania o zmianę nazwy Instytutu; starania te zostały uwieńczone sukcesem — obecnie nazwa ta brzmi: Instytut Zachodni im. Zygmunta Wojciechowskiego. Następnie stwierdził, że ubiegły rok minął pod znakiem 40 rocznicy powrotu Ziemi Zachodnich i Północnych do Macierzy. Zeszłoroczne Walne Zebranie było połączone z sesją naukową na ten rocznicowy temat, ponadto Instytut Zachodni był współorganizatorem dwóch dalszych konferencji: jednej, zorganizowanej wspólnie z Akademią Nauk Społecznych w Warszawie *Powrót Ziemi Zachodnich i Północnych do Macierzy* oraz drugiej, zorganizowanej wspólnie z Uniwersytetem Szczecińskim *Wkład Wielkopolski i Poznania w rozwój Pomorza Zachodniego po 1945 roku*.

Objęcie w ubiegłym roku przez prof. dra Antoniego Czubińskiego, dyrektora IZ, funkcji przewodniczącego strony polskiej Wspólnej Komisji Podręcznikowej PRL—RFN spowodowało szersze włączenie się Instytutu do prac tej Komisji. Zrodziło to również nowe obowiązki dla pracowników, przede wszystkim zaś dla wydawnictwa Instytutu, Polska bowiem zalega od wielu lat z publikowaniem materiałów sesji Komisji Podręcznikowej. Dr T. Budnikowski zwrócił uwagę, iż Instytut organizował kolejną sesję Komisji Podręcznikowej w Nowogardzie pod Szczecinem.

Mówca podkreślił, iż nadal trwa i rozwija się współpraca z Towarzystwem Niemiecko-Polskim Republiki Federalnej Niemiec w Düsseldorfie. Jednym z przejawów tej współpracy była konferencja o charakterze popularnonaukowym, poświęcona 15-leciu podpisania przez Polskę i RFN układu o normalizacji stosunków wzajemnych, której pierwsza część odbyła się w RFN, a druga w Polsce.

Dr T. Budnikowski podkreślił, iż na duże trudności natrafiła działalność wydawnicza Instytutu; jakkolwiek udało się w pewnym stopniu nadrobić opóźnienia periodyków, lecz osiągnięty stan nie jest zadowalający.

Mówca poinformował zebranych, że Biblioteka i Dział Dokumentacji Instytutu Zachodniego powiększyły swe zbiory, mimo że Instytut zmuszony był zmniejszyć o 20% liczbę prenumerowanych czasopism; większość sprowadzanych czasopism IZ uzyskuje z wymiany. Sprowadzane czasopisma, dokumenty i książki powiększyły co prawda zbiory, lecz także i trudności lokalowe — brak miejsca na ich przechowywanie jest odczuwany coraz dotkliwiej; otrzymane przed paru laty pomieszczenia magazynowe są już przepelnione, a podjęte starania o nowe lokale u władz miejskich nie przyniosły dotychczas żadnych efektów.

Od lat poruszane są w czasie Walnych Zebrań problemy wynikające ze skomplikowanej sytuacji prawnej Instytutu. Niestety, niewiele się w tym względzie zmieniło. Mając na uwadze konieczność poprawy uciążliwej sytuacji finansowej IZ, delegacja w składzie: prezes Kuratorium IZ, prof. dr M. Wojciechowski oraz dyrektor IZ, prof. dr A. Czubiński złożyła wizytę szefowi Urzędu Rady Ministrów, gen. dyw. Michałowi Janiszewskiemu, przedstawiając kłopoty wynikające m. in. ze statusu IZ. Efektem tej wizyty była decyzja podjęta w Urzędzie Rady Ministrów, na mocy której Instytut Zachodni ma otrzymać od bieżącego roku dotację bezpośrednio z budżetu państwa za pośrednictwem — jak dotąd — Wydziału I PAN, lecz z imiennym przeznaczeniem. Decyzja ta, co jest bardzo ważne, była skonsultowana z ministrem finansów. Niestety, choć minęło już parę miesięcy od wizyty, decyzja nie doczekała się realizacji. Trudno też zrozumieć odrzucenie przez Mię-

dzywydziałową Komisję PAN wszystkich wniosków stypendialnych złożonych przez pracowników naukowych Instytutu.

Dr T. Budnikowski poinformował zebranych o zamierzeniach inwestycyjnych, mających polepszyć sytuację lokalową Instytutu Zachodniego. Decyzja lokalowa została już podjęta; przyznano lokalizację na terenie od lat figurującym w księgach wieczystych jako teren Polskiej Akademii Nauk (przy ul. Wieniawskiego). Instytut byłby jednym z trzech lokatorów, zajmującym największą powierzchnię. Wykonawca powinien rozpocząć budowę 1 stycznia przyszłego roku. Według kosztorysu na rok obecny koszt tej inwestycji przekracza 500 mln zł. Wymaganą zgodę udzieliła Komisja Planowania przy Radzie Ministrów. Inwestor PPBP nr 2 rozpocznie prace budowlane w przyszłym roku.

4. Protokół Komisji Rewizyjnej przedstawił jej przewodniczący, prof. dr hab. Józef Boroń.

Na podstawie analizy ksiąg rachunkowych i materiałów sprawozdawczych władz i organów Instytutu Zachodniego oraz wywiadu i rozmów z kierownictwem, Komisja Rewizyjna przedstawiła Walnemu Zebraniu następujące ustalenia i wnioski.

Komisja ustaliła, że działalność finansowa jest zgodna z przepisami; nie stwierdzono naruszenia zasad oszczędności i celowości wydatków. Przeprowadzona w trzecim kwartale ubiegłego roku kontrola inspekcji pracy nie stwierdziła żadnych istotnych nieprawidłowości. Komisja odnotowała poważny wzrost kwot przychodów i wydatków, który jednak nie oznacza polepszenia warunków finansowych i materialnych działalności Instytutu. Zmiany te przypisać należy zachodzącym zjawiskom inflacyjnym w naszym kraju — głównie zaś wzrostowi cen na środki materialne i usługi. W rzeczywistości więc warunki ekonomiczne Instytutu nie uległy w okresie sprawozdawczym istotnej poprawie. Nie polepszyła się również sytuacja w zakresie regulowania składek oraz dochodów ze sprzedaży wydawnictw, co jest zjawiskiem notowanym już od lat, wobec czego Komisja odstąpiła od powtarzania wniosków zawartych w poprzednich sprawozdaniach.

Komisja ustaliła, że baza materialna nie uległa polepszeniu. W aktualnej sytuacji kraju uwagi Komisji w tej kwestii stają się bezprzedmiotowe.

W odniesieniu do działalności podstawowej Komisja stwierdziła, że tętno pracy twórczej utrzymuje się mniej więcej na poziomie lat poprzednich. Obok wydania licznych publikacji, na uwagę zasługuje uzyskanie tytułu profesora zwyczajnego przez doktora habilitowanego Jerzego Krasuskiego oraz dwa doktoraty. Niepokoić musi mała efektywność działalności wydawniczej; wskazuje na to opublikowanie w roku sprawozdawczym tylko jednej zwartej pozycji oraz duże spiętrzenie maszynopisów w drukarni. Pod koniec roku sprawozdawczego w tzw. obrocie korektowym znajdowało się ok. 160 arkuszy wydawniczych, w tym 6 pozycji zwartych; w drukarniach czeka ok. 80 arkuszy wydawniczych, a w opracowaniu redakcyjnym znajdują się 3 pozycje, liczące również około 80 arkuszy wydawniczych.

Godna odnotowania jest dość intensywna współpraca międzynarodowa. Siedmiu pracowników przebywało na stypendiach naukowych w RFN a kilka osób uczestniczyło w konferencjach naukowych lub prowadziło wykłady. Sądzić należy, że dyrekcja IZ dokona właściwej oceny efektywności pobytów pracowników Instytutu za granicą. Dalej podkreślono, że trudna sytuacja społeczno-ekonomiczna naszego kraju nie ułatwia działalności Instytutu. Jednak osiągnięte wyniki wskazują, iż jego kierownictwo potrafiło radzić sobie zupełnie nieźle. W konkluzji Komisja Rewizyjna przedłożyła Walnemu Zebraniu wniosek o udzielenie władzom IZ absolutorium za działalność w 1985 roku.

5. W dyskusji jako pierwszy zabrał głos wicedyrektor IZ, prof. dr Lech Janicki, nawiązując do poruszonej w sprawozdaniu Komisji Rewizyjnej sprawy płacenia składek członkowskich. Dyskutant zauważył, że wielu członków IZ nie opłaca składek członkowskich, choć jest to ich obowiązek, wynikający ze statutu Towarzystwa. Powstaje w związku z tym problem członków nie opłacających składek, który dyrekcja IZ wielokrotnie przedstawiała Kuratorium. Już przed kilku laty, realizując sugestię Walnego Zgromadzenia, wysłano do wszystkich członków IZ pisma z prośbą o wypełnienie deklaracji, która zawierała punkt: „zobowiązuję się także płacić składki członkowskie”, lecz do Instytutu wpłynęła z powrotem tylko niewielka ich część. Wówczas Kuratorium Instytutu, po konsultacji z Walnym Zgromadzeniem, zaleciło ponowienie tej akcji. Po ponownym rozesłaniu pism 35 członków Instytutu nie nadesłało deklaracji członkowskiej, ani też nie opłaciło składek. Można więc powiedzieć, że są to członkowie formalni, nie wykazujący zainteresowania działalnością IZ. W związku z powyższym Dyrekcja IZ zwróciła się do Kuratorium z wnioskiem o wyznaczenie komisji wewnętrznej, która przeanalizowałaby członkostwo wszystkich, a zwłaszcza tych, którzy nie opłacają składek i udzieliła odpowiedzi na pytanie, czy należy traktować ich jako członków Instytutu Zachodniego. Mówca przypomniał, że statut nie przewiduje pozbawienia członkostwa, lecz równocześnie nie wyklucza, by członek poprzez rezygnację wyraźną lub *via facti* przestał należeć do towarzystwa.

Kuratorium, jak stwierdził prof. L. Janicki, upoważniło mówcę do przedstawienia Walnemu Zebraniu wniosku o podjęcie uchwały w sprawie powołania przez Kuratorium komisji wewnętrznej w celu przeanalizowania spraw członkowskich IZ pod kątem podjęcia ostatecznych decyzji odnośnie do członków nie opłacających składek i nie wykazujących zainteresowania działalnością IZ.

Jako następny głos zabrał prof. J. Boroń, który stwierdził, iż możliwość potrącenia kwoty składki od podstawy wymiaru podatku wyrównawczego mogłaby poprawić w jakimś stopniu opłacanie składek.

Prof. M. Wojciechowski zauważył, iż wysokość składki w świetle obowiązujących przepisów można potrącić z podstawy podatku wyrównawczego.

Wobec braku dalszych głosów w dyskusji przewodniczący Zebrania poddał pod głosowanie wniosek prof. L. Janickiego, który został przyjęty przy jednym głosie wstrzymującym się.

6. Przewodniczący Zebrania poddał pod głosowanie wniosek Komisji Rewizyjnej o udzielenie Dyrekcji IZ absolutorium. Walne Zebranie uchwaliło ten wniosek jednogłośnie.

7. Wykład na temat *Ideologia „niemieckiej drogi” w historiografii* wygłosił prof. dr hab. Henryk Olszewski.

8. Komisja Nagród IZ im. Zygmunta Wojciechowskiego w składzie: prof. dr hab. Henryk Olszewski (przewodniczący), prof. dr hab. Lech Janicki, prof. dr hab. Andrzej Kwilecki, prof. dr hab. Czesław Łuczak, prof. dr hab. Hubert Orłowski (członkowie) i doc. dr hab. Anna Wolff-Powęska (sekretarz) postanowiła przyznać nagrody naukowe Instytutu Zachodniego za osiągnięcia w dziedzinie badań niemcoznawczych w 1985 r. następującym osobom:

— I nagrodę w wysokości 100 000 zł. — prof. dr. Henrykowi Batowskiemu za monografię *Rok 1938. Dwie agresje hitlerowskie* (Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 1985) oraz za całokształt osiągnięć w dziedzinie badania problematyki niemieckiej;

- II nagrodę w wysokości 70 000 zł. — doc. dr. hab. Bogdanowi Krollowi za monografię *Rada Główna Opiekuńcza 1939 - 1945* (Książka i Wiedza, Warszawa 1985);
- III nagrodę w wysokości 50 000 zł. — prof. dr. hab. Karolowi Fiedorowi za monografię *Carl von Ossietzky und die Friedensbewegung* (Wrocław 1985).

Komisja przyznała wyróżnienia w wysokości 25 000 zł następującym osobom:

- dr. hab. Marianowi Grzędzie za monografię *Rozwój ruchu robotniczego w Niemczech w okresie okupacji alianckiej 1945 - 1949* (Wydawnictwo Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Szczecinie, Szczecin 1985);
- doc. dr. hab. Marii Kłańskiej za monografię *Problemfeld Galizian. Zur Thematisierung eines nationalen und politisch-sozialen Phänomens in deutschsprachiger Prosa zwischen 1846 und 1918* (Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 1985);
- dr. Markowi Maciejewskiemu za monografię *Ruch i ideologia narodowych socjalistów w Republice Weimarskiej. O źródłach i początkach nazizmu w latach 1919 - 1924* (Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa—Wrocław 1985);
- dr. Romanowi Radwańskiemu za monografię *Socjalne państwo prawne w doktrynie Republiki Federalnej Niemiec w latach 1949 - 1969* (Śląski Instytut Naukowy, Opole 1985);
- doc. dr. hab. Władysławowi Zielińskiemu za monografię *Ludzie i sprawy Hotelu Lomnitz* (Wydawnictwo Śląsk, Katowice 1985)

Nagrody i wyróżnienia wręczył prof. dr. hab. Cz. Łuczak.

9. Prof. M. Wojciechowski, przypominając zebranych procedurę wyboru nowych członków IZ, przedstawił kandydatury Kuratorium IZ na członków honorowych IZ: prof. dr Witold Jakóbczyk i prof. dr Władysław Rusiński oraz członków zwyczajnych: doc. dr Włodzimierz Białik, prof. dr hab. Czesław Biernat, dr Władysław Czaplinski, prof. dr hab. Karol Fiedor, dr Bogdan Frankiewicz, prof. dr hab. Karol Grünberg, dr Witold Góralski, gen bryg. dr Michał Janiszewski, dr Teresa Kulak, dr Piotr Łysakowski, doc. dr hab. Edmund Makowski, doc. dr hab. Antoni Marszałek, dr Michał Musielak, prof. dr hab. Bronisław Pasierb, red. Wiesław Porzycki, doc. dr hab. Edward Potkowski, dr Stefan Popiołek, doc. dr hab. Lucyna Turek-Kwiatkowska, dr Leszek Wejman, prof. dr hab. Jerzy Wislocki, doc. dr hab. Władysław Zieliński, dr Marek Żurawski, dr Henryk Zimniak.

Przewodniczący przypomniał zebranych, iż kandydaci zgłoszeni przez członków na Walnym Zjeździe w 1985 r. stają się — zgodnie z przyjętą procedurą — członkami od bieżącego roku.

Zebrani wyrazili zgodę na głosowanie *en bloc*. Przewodniczący Zebrania przypomniał, że obecni na sali członkowie także mogą zgłaszać kandydatów, którzy staną się jednak członkami dopiero w przyszłym roku.

Dr T. Budnikowski zgłosił kandydaturę dr. Andrzeja Saksona, pracownika IZ.

Przewodniczący zebrania poddał pod głosowanie najpierw listę kandydatów na członków honorowych, a następnie na członków zwyczajnych. Obie listy zostały przyjęte jednogłośnie.

Następnie prof. M. Wojciechowski przekazał przewodnictwo obrad Dyrektorowi IZ, prof. A. Czubińskiemu.

10. Prof. A. Czubiński przypomniał, iż wyboru Kuratorium IZ dokonuje się co trzy lata. Kandydatów na członków przedstawia ustępujące Kuratorium oraz Walne Zebranie. Przewodniczący Zebrania przedstawił kandydatury Kuratorium: prof. dr Andrzej Brożek, prof. dr Józef Boroń, prof. dr Karol Fiedor, prof. dr Karol Jonca, dr Stanisław Kłys, dr Kazimierz Kozłowski, prof. dr Janusz Kroszel, prof. dr Hen-

ryk Lesiński, prof. dr Czesław Łuczak, prof. dr Czesław Madajczyk, prof. dr Władysław Markiewicz, prof. dr Henryk Olszewski, prof. dr Hubert Oriowski, prof. dr Janusz Pajewski, prof. dr Edmund Wojnowski, prof. dr Wojciech Wrzesiński.

Prof. A. Czubiński zauważył, iż w proponowanym składzie znajdują się przedstawiciele ośrodków, z których rekrutuje się większość członków IZ, a więc Poznań, Wrocław, Szczecin oraz Warszawa. Przewodniczący Zebrania zaprosił zebranych członków do zgłaszania kandydatur.

Doc. dr hab. Władysław Korcz zgłosił kandydaturę prof. dra Hieronima Szczegóły, stwierdzając, iż w składzie Kuratorium nie powinno zabraknąć reprezentanta Zielonej Góry.

Przewodniczący Zebrania zwrócił uwagę, iż zgodnie ze statutem w skład Kuratorium powinno wejść 17 osób, zaś kandydatura prof. H. Szczegóły jest osiemnasta. W związku z powyższym prof. A. Czubiński zwrócił się do zebranych z wnioskiem o poszerzenie składu Kuratorium do 18 osób. Walne Zebranie uchwaliło ten wniosek jednogłośnie. Ponadto Walne Zebranie przyjęło na wniosek Przewodniczącego propozycję głosowania łącznie, na listę 18 kandydatów. Proponowany skład 18-osobowego Kuratorium Walne Zebranie uchwaliło jednogłośnie.

Po ukonstytuowaniu się Kuratorium, wybór Prezydium przedstawił prof. dr hab. Janusz Pajewski. Prezesem Kuratorium został wybrany prof. dr hab. Henryk Olszewski, wiceprezesem prof. dr Karol Fiedor, sekretarzem dr Stanisław Kłys.

Prof. J. Pajewski wyraził jako najstarszy wiekiem członek tego Zebrania oraz przyjaciel i towarzysz pracy prof. dra Zygmunta Wojciechowskiego wielką radość z pracy, jaką jego syn, prof. Marian Wojciechowski prowadzi na polu nauki polskiej, a szczególnie w Instytucie Zachodnim, oraz żał z powodu jego rezygnacji z prezesury Kuratorium. Jednocześnie z radością przyjął fakt objęcia przewodnictwa Kuratorium przez prof. H. Olszewskiego, stwierdzając, że na czele Kuratorium tak ważnego stowarzyszenia stanął człowiek z autorytetem poważnego uczonego.

Następnie głos zabrał prof. H. Olszewski, który dziękując w imieniu własnym i Kuratorium stwierdził, iż jest w pełni świadomy zadań stojących przed nowym Kuratorium oraz trudności związanych z ich realizacją. Prof. H. Olszewski uznał, że uważa się za ucznia prof. Zygmunta Wojciechowskiego, w związku z czym pewien element kontynuacji zostaje zachowany i zobowiązuje do nowych przedsięwzięć, do nowych działań. Następnie złożył podziękowanie prof. M. Wojciechowskiemu, prof. drowi Karolowi Joncy, prof. Andrzejowi Kwileckiemu, którzy tworzyli poprzednie prezydium, oraz wszystkim członkom ustępującego Kuratorium za trud włożony w jego pracę.

11. Kandydatów Kuratorium na członków Komisji Rewizyjnej przedstawił prof. A. Czubiński. Są to następujące osoby: dr Jan Prędki, mgr Alfons Lehmann, doc. dr Witold Szulc, doc. dr hab. Jerzy Tyranowski oraz doc. dr Przemysław Hauser. Mówca zwrócił uwagę, iż dwóch z przedstawionych kandydatów było członkami poprzedniej Komisji. Ponieważ zebrani nie zgłosili dalszych kandydatur, przewodniczący Zebrania poddał pod głosowanie *en bloc* kandydatów Kuratorium na członków Komisji Rewizyjnej. Walne Zebranie jednogłośnie wybrało przedstawione osoby na członków Komisji Rewizyjnej.

Po ukonstytuowaniu Komisja Rewizyjna poinformowała, że jej przewodniczącym został doc. dr hab. W. Szulc.

12. Przewodnictwo obrad objął następnie nowo wybrany prezes Kuratorium, prof. H. Olszewski, udzielając głosu red. T. Kajanowi, który przedłożył w imieniu

Stowarzyszenia Wisła-Odra projekt powołania Muzeum Odry. Problem utworzenia tego muzeum zaanonsowany został już w artykule pt. *Muzeum Odry — a może w 2000 roku* red. J. Koftuniaka, opublikowanym w „Perspektywach”. Stowarzyszenie Wisła-Odra znało ten artykuł wcześniej i w czasie swoich obrad w Warszawie 28 lutego br. wyraziło poparcie i uznanie dla idei zawartej w tym artykule. Mówca zauważył, że w jego macierzystym regionie „Nadodrza” idea ta, już wcześniej tam dyskutowana, choć w innej formie, spotkała się ze zrozumieniem. Red. T. Kajan powiadomił zebranych, że do redakcji „Perspektyw” skierowane zostanie pismo regionalnego aktywu społecznego, stawiającego do dyspozycji zamek piastowski w Krośnie Odrzańskim jako miejsce realizacji tej idei. Mówca zwrócił się do członków oraz Kuratorium IZ, o rozważenie tego projektu i poparcie inicjatywy. Poruczenie do postawienia takiego wniosku red. T. Kajan otrzymał od Zarządu Głównego Stowarzyszenia Wisła-Odra i zielonogórskich instytucji, które zaczęły się tą sprawą interesować. Red. T. Kajan nadmienił, iż w środowisku zielonogórskim wystąpiło z inicjatywą rozszerzenia nazwy na Muzeum Odry im. Bolesława Chrobrego.

Jako następny głos zabrał prof. A. Czubiński, który nawiązując do wypowiedzi przedmówcy, stwierdził w imieniu Dyrekcji IZ, że popiera ona tę ideę. Mówca zaproponował, by członkowie IZ uchwalili rezolucję popierającą ideę utworzenia muzeum.

Kolejnym mówcą był dr Zbigniew Szumowski, który złożył inną propozycję: utworzenia Muzeum Zachodniej Granicy Polski, nie ograniczające się tylko do granicy Chrobrowskiej na Odrze.

W odpowiedzi red. T. Kajan podziękował prof. A. Czubińskiemu za wyrażone poparcie oraz zaproponował, by Walne Zebranie podjęło generalizującą rezolucję, ponieważ istnieje również projekt utworzenia Muzeum Polskiej Myśli Zachodniej w zamku krzyżackim w Malborku.

Przewodniczący Zebrania, prof. H. Olszewski przychylił się do zdania red. T. Kajana o uchwaleniu rezolucji ogólnie popierającej ideę, natomiast zgłoszone uwagi potraktował jako materiał do dyskusji nad słuszną ideą. Zebrani jednogłośnie uchwalili poparcie dla inicjatywy utworzenia Muzeum Odry.

Kolejnym mówcą był prof. Józef Rutkowski, który stwierdził, że Instytut Zachodni za mało miejsca poświęca badaniom gospodarczym Niemiec; mówca zauważył, że niezbyt liczny Zakład Ekonomiczny IZ, nie może podjąć kompleksowych badań. Prof. J. Rutkowski zgłosił wniosek, ażeby dyrekcja IZ i jego nowe Kuratorium nieco więcej uwagi zwróciło na badania gospodarcze w dziedzinie niemcoznawstwa, ponieważ w kraju nie ma placówek konkurencyjnych w tym zakresie; dąraźnie zajmuje się tym Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, Instytut Badania Współczesnych Problemów Kapitalizmu, dawniej też Instytut Zachodniopomorski. Instytut Zachodni powinien, zdaniem mówcy, być placówką koordynującą.

Prof. A. Czubiński, odpowiadając prof. J. Rutkowskiemu, poparł jego wniosek oraz stwierdził, że Instytut będzie się zajmował problematyką gospodarczą na tyle, na ile pozwolą będące w jego dyspozycji środki.

Zebrani jednogłośnie przyjęli, znajdujący się na sali obrad, protokół Walnego Zebrania z ubiegłego roku.

Zamykając Zebranie prof. H. Olszewski podziękował wszystkim, którzy przyczynili się do sukcesu tego Zebrania oraz złożył jeszcze raz gratulacje nagrodzonym i członkom nowych władz Instytutu. Przewodniczący Zebrania złożył dyrekcji IZ życzenia osiągnięć w jej trudnych pracach.